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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO 080 del 2022 

OBJETO Prestar los servicios profesionales para realizar el estudio entomológico y análisis de insectos 
de la microcuenca de la quebrada 
Ambalá, dentro del proyecto “CARACTERIZACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD DE LA CUENCA 
DEL RÍO CHIPALO (QUEBRADA AMBALÁ) PARA EL DISEÑO DE UN CORREDOR 
URBANO Y PERIURBANO QUE FACILITE LA CONECTIVIDAD ECOLÓGICA EN EL 
MUNICIPIO DE IBAGUÉ, FASE II”, proyecto número 180621, en el marco 
del Convenio No. 0815 del 19 de octubre de 2021. 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Cinco millones 
seiscientos mil pesos moneda corriente. M/CTE $5.600.000,00 incluidos todos los costos 
directos e indirectos a que haya lugar, respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No.1002 del 02 de marzo del 2022. 

 

 

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo establecido en el 

Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas  

recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 

 
 

RELACIÓN DE PROPUESTAS 
Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

01 Adriana Marcela Forero Céspedes 28 abr 2022 – 14:42 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos en la invitación 

No 080 del 25 de abril de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en cuanto a la 

verificación de requisitos jurídicos así: 

 

VERIFICACION DE REQUISITOS JURIDICOS 



1 CARTA DE PRESENTACION 
DE LA PROPUESTA 

CUMPLE N.A. 

2 CEDULA DE 
CIUDADANÍA. 

CUMPLE N.A. 

3 REGISTRO UNICO 
TRIBUTARIO 

                  CUMPLE N.A. 

4 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

OTORGADO POR LA 
PROCURADURÍA 
GENERAL DE LA 

NACIÓN 

CUMPLE N.A. 

5 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

JUDICIALES OTORGADO 
POR LA POLICÍA 

NACIONAL 

CUMPLE N.A. 

6 EL CERTIFICADO DE 
LA NO VINCULACIÓN 

AL SISTEMA DE 
MEDIDAS 

CORRECTIVAS DE LA 
POLICÍA NACIONAL 

              CUMPLE N.A. 

7 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 

FISCALES OTORGADO 
POR LA CONTRALORÍA 

GENERAL DE LA 
REPUBLICA 

CUMPLE N.A. 

8 CERTIFICACIÓN DE LA 
SITUACIÓN MILITAR 

ACTUAL 
 

NO APLICA N.A. 

9 ACREDITACION DE 
PAGO DE SISTEMAS DE 

SALUD, RIESGOS 
PROFESIONALES, 

PENSIONES 

 CUMPLE N.A. 

10 CERTIFICACIÓN 
JURAMENTADA DE NO 

ESTAR INCURSO EN 
INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDA 

DES 

CUMPLE N.A.  

11 EXAMEN MÉDICO PRE 
OCUPACIONAL 

CUMPLE N.A. 

12 DECLARACIÓN DE BIENES 
Y RENTAS. 

 CUMPLE N.A. 

13 CERTIFICACION 
BANCARIA 

CUMPLE N.A. 



14 COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

 

CUMPLE 
 

N.A. 

 
 
 

CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURIDICOS 
 

 

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE              ESTADO 

1  
Adriana Marcela Forero 

Céspedes 

 
HABILITADO 

 
 
    (ORIGINAL FIRMADO) 

Directora Oficina de Contratación ( E) 
 
 
(ORIGINAL FIRMADO) 

      MARIA CAMILA 
 Contratista Oficina de Contratación 

 
 



 
 
 

 

El comité evaluador TÉCNICO designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar 

la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso 

y que se relacionan a continuación: 

 

2. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 Adriana Marcela Forero Cespedes Jue, 28 abr 2022 a las 14:42 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 080 de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos técnicos así:  

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS 

No. REQUISITO Héctor Fabio  
Cruz Cuéllar 

OBSERVACIONES 

1. Hoja de Vida en Formato de la Función 
Pública 

Cumple 
 

 

2. Propuesta Económica Cumple                         

3. EVALUACIÓN DE EXPERIENCIA 
INVESTIGATIVA Y CIENTÍFICA: 40 
PUNTOS 
 
- Vinculación a un grupo de investigación 
categorizado por MinCiencias 10 puntos. 
 
-Se asignarán 5 puntos por cada 
certificación de cursos relacionados con 
el perfil requerido para una máxima 
puntuación de 10 puntos.  
 
-Se asignarán 5 puntos por cada 

 

Cumple 

 
Demuestra pertenecer al Grupo de 
Investigación en Zoología: Folio 
106. 
 
La proponente demuestra seis 
cursos relacionados con el perfil 
requerido: folios 40, 42, 43, 44, 45, 
52.  
 
 
 
 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO Invitación pública de Menor Cuantía No. 080 de 2022 

OBJETO 

OBJETO: Prestar los servicios profesionales para realizar el estudio 
entomológico y análisis de insectos de la microcuenca de la quebrada 
Ambalá, dentro del proyecto “CARACTERIZACIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD DE LA CUENCA DEL RÍO CHIPALO (QUEBRADA 
AMBALÁ) PARA EL DISEÑO DE UN CORREDOR URBANO Y 
PERIURBANO QUE FACILITE LA CONECTIVIDAD ECOLÓGICA EN EL 
MUNICIPIO DE IBAGUÉ, FASE II”, proyecto número 180621, en el 
marco del Convenio No. 0815 del 19 de octubre de 2021 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
Cinco millones seiscientos mil pesos moneda corriente. M/CTE 
$5.600.000,00 incluidos todos los costos directos e indirectos a que haya 
lugar, respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No.1002 del 02 de marzo del 2022. 



 
 

certificación de participación en 
congresos nacionales y/o 
internacionales en la modalidad ponente 
para una máxima puntuación de 10 
puntos. 
 
-Se asignarán 5 puntos por cada artículo 
científico relacionado con el perfil 
requerido 
para una máxima puntuación de 10 
puntos. 10 

 
La proponente certifica 21 
asistencia como ponente a 
congresos nacionales e 
internacionales: folios 58 a 67, 70 
a 72 y 74 a 86 
 
 
Se evidencia siete (7) artículos 
científicos relacionados con el 
perfil: folios 88 a 94 

4. EVALUACIÓN DE EXPERIENCIA 
PROFESIONAL EN EL ÁREA 
RELACIONADA CON EL PERFIL: 60 
PUNTOS. 
 
- De 2 años a 3 años:  30 puntos 
- De 3 años a 5 años:   60 puntos 
 

Cumple  
La proponente certifica una 
experiencia profesional en el área 
relacionada con el perfil de la 
convocatoria: folios 96 a 105.  

 

 

PROPONENTE DOCUMENTO DE CONTENIDO 

TÉCNICO 

Adriana Marcela Forero Cespedes HABILITADO 

 

Una vez verificado el proponente habilitado se procede a adelantar la asignación de puntaje 

conforme a los criterios de selección establecidos en la invitación No. 080 de 2022, de mínima 

cuantía, así: 

 

CRITERIO DE PONDERACIÓN PUNTAJE 

1. Evaluación de experiencia investigativa y científica 
40 

2. Evaluación de experiencia profesional en el área 
relacionada con el perfil 
 

60 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA DESIERTA  
 

Con base en lo anterior, teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se encuentra habilitado y 

obtuvo un puntaje de 100 PUNTOS, conforme a los criterios de ponderación establecidos en la 

invitación No. 080 de 2022, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto / comité de contratación, 

celebrar contrato con el siguiente proponente:  

 

PROPONENTE: Adriana Marcela Forero Cespedes 

DOCUMENTOS DE IDENTIDAD: 1.110.468.614 

TIPO DE EMPRESA:  

RÉGIMEN:  

Valor de la oferta económica  

IVA INCLUIDO (si aplica el IVA): 
$5.600.000 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD: 1 

VALOR A CONTRATAR: $5.600.000 

 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los tres (3) días del mes de mayo de 2022. 

 

 

 

   

 

 

                                   

GLADYS REINOSO FLOREZ               GIOVANY GUEVARA CARDONA 

Docente de planta                 Docente de planta 

Departamento de Biología                Departamento de Biología 

Universidad de Tolima                Universidad de Tolima 

 

                                    

 

 
SERGIO LOSADA PRADO  

Coordinador Proyecto 180621  
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